Дело № 5-88-260/2021

                                               УИД 23MS0159-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2021 года

                    г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка            № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ваянова Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Щербакова, паспортные данные, адрес, гражданина Российской Федерации, работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, ранее привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Щербаков, 16 июня 2021 года в 15 часов 23 минуты, на 43 км + 400 м, адрес, управляя транспортным средством Опель ZAFIRA, государственный регистрационный знак №, в нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, при совершении обгона транспортного средства, пересек сплошную линию разметки 1.1 в зоне действия дорожного знак 1.6 Правил дородного движения Российской Федерации.

До начала судебного заседания от Щербакова  поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. Вину признает. Просит определить меру наказания в виде административного штрафа.

Заслушав пояснения Щербакова, изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Щербакова  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.

Виновность Щербакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении №  от 16 июня 2021 года, в котором зафиксированы обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 4);

- фотоотчетом (л.д.5-6).

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформление его материалов, которые бы вызывали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

Пункт 1.3. ПДД обязывает участников дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п.9.1.1 «Расположение транспортных средств на проезжей части», на любых дорогах с двухсторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия, которая расположена слева.

Согласно п.1 Приложения 2 к ПДД РФ (Дорожная разметка и ее характеристики) Горизонтальная разметка: 1.6 – предупреждает о приближении к разметки 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположенных направлений.

Дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположенных направлений и обозначает границы после движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стоящих мест транспортных средств.

По ч.4 ст.12.15 КоАП РФ подлежит квалификации действия, которые связаны с нарушением водителем требований Правил дорожного движения Российской Федерации, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев,  предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.

Движение по дороге с двухсторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1,1.3,1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположенных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.

Все доказательства представленные в суд в их совокупности свидетельствуют о том, что Щербаков  при обгоне транспортного средства, начал обгон на линии разметки 1.1 Правил дородного движения Российской Федерации, не успев закончить свой маневр обгона, пересек сплошную линию разметки.

С учетом изложенного в действиях Щербакова  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер административного правонарушения, учитывая данные о личности Щербакова, признавшего вину, что является обстоятельством, смягчающим наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Щербакова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель УФК по адрес (Отдел МВД России по адрес) (дислокация адрес), ИНН 2336005215, КПП 233601001, р/с 03100643000000011800, банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по адрес, КБК 18811601123010001140, БИК 010349101, ОКТМО 03623000, УИН 18810423210390007288.

Плательщик Щербаков.

Разъяснить Щербакову, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлекаемым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, указанных в ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок  № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

Т.Н. Ваянова